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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Forvaltningen orienterede om

 

-          Status på corona

 

-          Flere medlemmer af udvalget har modtaget en e-mail fra ABA-foreningen om arbejdet med inklusion gennem
ABA-metoden i Århus Kommune. E-mailen er sendt til hele udvalget og forvaltningen.

 

-          Datoer for møder i Skoleforum næste skoleår.

16.09.2021 (torsdag)
07.12.2021 (tirsdag)
09.03.2022 (onsdag)
01.06.2022 (onsdag)

 

-          Sagen om Masterplan for skoleområdet udsættes til august, da flere af de bygningstekniske gennemgange ikke har
kunnet færdiggøres.

 

-          Ny skoleleder på Vedbæk Skole.

 

-          Ny leder for UU-Sjælsø.

 

-          National politiskaftale om håndtering af faglige udfordringer hos elever i grundskolen.

 

-          Nærum menighedsbørnehave vil gerne skifte navn til Nærum menighedsbørnehus. Tilretning af deres vedtægter.
De gik fra børnehave til integreret institution i 2013.

 

-          Skyttebjerg, skærpet økonomisk tilsyn.

 

-          Status for rekruttering på Dagtilbudsområdet.

 



Punkt 2: Indberetninger om magtanvendelser på skoler og i dagtilbud, 2020

21/9899

Resumé

Der orienteres i denne sag om antal indberettede sager vedr. magtanvendelser på skoler og dagtilbud. Udvalget får i lighed
med Social- og Sundhedsudvalget en orientering om antallet af indberettede magtanvendelser i 2020 for at give udvalget
mulighed for at følge udviklingen på området.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

I 2016 udarbejdede forvaltningen nye retningslinjer for personalets brug af fysisk magt i skoler, skolefritidsordninger og
dagtilbud. Retningslinjerne beskriver kommunens grundlæggende værdier, samt lovgrundlaget og dermed rammerne for
personalets brug af fysisk magt eller fastholdelse. Se retningslinjerne for hhv. skole- og dagtilbudsområdet i bilag til
sagen.

 

Af retningslinjerne fremgår det, at hovedreglen overordnet set er, at personale i skoler og dagtilbud ikke har særlige
muligheder for at anvende fysiske magtmidler i forhold til børnene. Ligeledes kan magtanvendelse aldrig bruges som et
pædagogisk redskab eller som led i omsorgsudøvelse. Der kan dog være situationer, hvor personalets brug af fysisk magt
kan være en nødvendighed. Det gælder i de tilfælde, hvor der skal afværges en situation, hvor et barn eller en ung er til
fare for sig selv, eller er til fare for andre. Det gør sig også gældende i de situationer, hvor personalet skal afværge angreb
på dem selv. Endelig gør det sig gældende i de situationer, hvor personalet skal afværge beskadigelse eller ødelæggelse af
inventar og ejendele.

 

Retningslinjerne beskriver også proceduren for indberetning i de tilfælde, hvor der har været en magtanvendelse på
kommunens skoler eller dagtilbud. Retningslinjerne blev implementeret på skole- og dagtilbudsområdet i 2017.

 

Forvaltningen har udarbejdet en oversigt over antallet af indberettede magtanvendelser fra skoler og dagtilbud i 2018,
2019 og 2020.

Data fra 2017 er ikke medtaget, da retningslinjerne i dette år ikke var fuldt implementeret og tallene derfor ikke
retvisende.

 

Tabel 1: Antal indberettede magtanvendelser

 2018 2019 2020

Dagtilbud 8 8 4

Skoler 17 12 7

 

Der er sket et fald i antallet af magtanvendelser både i skoler og dagtilbud, hvilket formentlig primært kan ses i
sammenhæng med nedlukningen pga. coronavirus. Ud over det nævnte fald i antallet af magtanvendelser, vurderes det
ikke, at der kan peges på egentlige tendenser på baggrund af data fra tre år. Forvaltningen følger udviklingen løbende.

 



 

Opfølgning på magtanvendelse

Hvis der har været foretaget en magtanvendelse på en skole eller i et dagtilbud, skal hændelsen beskrives og registreres og
efterfølgende sendes til hhv. Skole- og Dagtilbudsområdet. Indberetningerne skal indeholde en ledelsesmæssig vurdering
af hændelsesforløbet. Dagtilbuds- og Skoleområdet følger op på den ledelsesmæssige opgave og vurderer også, om der er
grundlag for særlige indsatser eller tiltag på baggrund af indberetningerne.

 

Der har ikke været tendenser i sagerne for 2020, der har givet anledning til særlige indsatser eller tiltag.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 16-06-2021

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

 

Bilag

Retningslinjer for magtanvendelser i skoler

Retningslinjer for magtandvendelser i dagtilbud



Punkt 3: Ændret placering af tandklinik, matrikel Nærum

21/10576

Resumé

Børne- og Skoleudvalget godkendte på møde den 11. marts 2020, at udskolingen på den sammenlagte Ravnholm skole
placeres på matrikel Nærum. Den 2. december 2020 godkendte Børne- og Skoleudvalget kommissorie for
byggeprogrammet for udskolingen på matrikel Nærum og besluttede, at forvaltningen desuden skulle pege på anden
placering af tandklinikken på matrikel Nærum end den nuværende.

 

Forvaltningen har undersøgt relevante muligheder og peger på placering i tilknytning til den nuværende tandklinik på
Trørødskolen.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse af flytning af tandklinik på matrikel Nærum til Trørødskolen
samt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen for den økonomiske konsekvens heraf.

Sagsfremstilling

Rudersdal Kommune har aktuelt tandklinikker på Ravnholm skole, matrikel Nærum, på Rude Skov skole, afd. Sjælsø,
samt på Birkerød skole, Ny Holte skole og Trørødskolen.

I forlængelse af Børne- og Skoleudvalgets godkendelse af udskolingens placering på Ravnholm skole, matrikel Nærum,
har forvaltningen undersøgt muligheder for ændret placering af den aktuelle tandklinik på matrikel Nærum med
inddragelse af ekspertise fra Ejendomme.

 

Tandklinikken i Nærum kan ikke integreres i det samlede udskolingsprojekt på matrikel Nærum. Etablering af en helt ny
tandklinik vil være meget omkostningstungt. Der er undersøgt mulighed for placering af tandklinikken på andre matrikler
med afsæt i udvidelse af en allerede eksisterende tandklinik.

 

Den samlede vurdering peger på, at der på Trørødskolen kan frigives lokaler i tilknytning til den nuværende tandklinik på
skolen med gode muligheder for at udvide klinikken i forhold til de samlede, nødvendige faciliteter. Ved anvendelse af en
eksisterende tandklinik, vil der primært være tale om en mindre udvidelse af lokaler, samt flytning af 1-2 klinikstole og
udstyr.

 

Faglig optimering

Ved en placering af tandklinikken fra matrikel Nærum i sammenhæng med den nuværende tandklinik på Trørødskolen
vurderes der at kunne opnås en volumen i antallet af medarbejdere på klinikken, der vil sikre mindre sårbarhed ved f.eks.
sygdom og fravær, samt optimere anvendelsen af de samlede antal stole på den udvidede tandklinik på Trørødskolen.
Dette forventes at kunne styrke den faglige bæredygtighed i tandplejen for børnene.

 

I tandklinikken på Ravnholm skole, matrikel Nærum, er der aktuelt fem medarbejdere. Heraf har to delvis arbejdstid på
klinikken på Trørødskolen og en tredje har delt arbejdstid med klinikken på Birkerød skole. Der er således i forvejen et
godt medarbejder-kendskab til den samlede tandklinik på Trørødskolen.

 

Der er i den samlede vurdering set på fordele og ulemper.

 



Nogle børn vil få længere til en tandklinik ved en ændret placering af tandklinikken matrikel Nærum til Trørødskolen.

 

Dette skal dog ses sammenhæng med, at lovgivningen vedr. GDPR, samt om informeret samtykke har betydet, at børnene
ikke længere hentes i klasserne, når de skal på tandklinik. Der er derfor under alle omstændigheder behov for, at
forældrene involveres i børnenes tandlægebesøg. Fordelene ved større forældreinvolvering ses at styrke den tidlige indsats
og dermed børnenes tandsundhed gennem dialoger med forældrene.

 

Samtidig kan anvendelse af kompetencer/ressourcer optimeres på en større tandklinik, idet der vil være bedre muligheder
for at anvende stolene alle dage og med en bredere dækningsgrad end på mindre klinikker. Dette sker som følge af
mulighederne for delegering til fx tandplejere og klinikassistenter, så f.eks. tandrensning udføres af en klinikassistent med
instruktion og tilsyn fra en tandlæge, samt at øge fokus på mere forebyggende tiltag. En sådan delegering vil yderligere
styrke en god og effektiv arbejdsfordeling i klinikken og forventes på sigt at kunne nedbringe de samlede udgifter.

 

Efter en flytning til Trørødskolen har Rudersdal Kommune tandklinikker på følgende skoler: Rude Skov skole, afd.
Sjælsø, på Birkerød skole, Trørødskolen og på Ny Holte skole, afd. Grünersvej.

 

Det forventes aktuelt, at flytning af tandklinikken kan ske i oktober. Det tilstræbes, at en flytning vil foregå over så få uger
som muligt og i forlængelse af efterårsferien, hvilket vil betyde, at driften påvirkes så lidt som muligt.

 

Økonomi

Der forventes udgifter på ca. 1,4 mio. kr. i forbindelse med lokaletilpasning og flytning af den eksisterende tandklinik på
matrikel Nærum til Trørødskolen. Udgifterne omfatter bl.a. nedtagelse af eksisterende branddør, ombygning af
toiletkerne, opsætning af vægge samt el- og VVS-arbejde. Selve ombygningen forventes at koste 0,9 mio. kr. og de
forventede flytteudgifter forventes at koste 0,5 mio. kr. Flytning og midlertidig opbevaring af Tandplejens tekniske udstyr
er udgiftstungt.

 

Flytningen til Trørødskolen betyder, at det, udover stordriftsfordele, også vil være muligt at arbejde med yderligere
delegering, hvorfor der forventes mindreudgifter på 281.000 kr. i 2023 og 555.000 kr. årligt fra 2024 og frem.

 

Det foreslås, at merudgifterne på ca. 1,4 mio. kr. til flytning og etablering af matrikel Nærum til Trørødskolen afholdes
inden for Tandplejens økonomiske ramme i 2021. Dette betyder, at Tandplejen har fået lov til at få et merforbrug i 2021,
som vil skulle udlignes frem til 2026 via overførselsadgangen.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 

1)      at Børne- og Skoleudvalget godkender ændret placering af tandklinikken på matrikel Nærum skole til tandklinikken
på Trørødskolen, og

 

2)      at de økonomiske konsekvenser forventet 1,4 mio. kr. finansieres af Tandplejens ramme, som et merforbrug i 2021,
som dog vil skulle udlignes over flere år via overførselsadgangen.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 16-06-2021



Børne- og Skoleudvalget udsætter sagen, idet udvalget anmoder om, at der fremlægges en sag om en kvalificering af en
alternativ placering af tandklinikken på matrikel Nærum ad. dagsordenens pkt. 7.

 



Punkt 4: Lukket: Efterslæb af børn med behov for tandregulering

21/10614



Punkt 5: Oprettelse af nyt valgfag: Dannelse - Det bevidste menneske

21/10619

Resumé

Kommunalbestyrelsen kan i henhold til folkeskolelovens § 9, stk. 6 godkende, at der tilbydes undervisning i valgfag, der
ligger udover de valgfag, hvor der findes fælles ma°l udarbejdet af Børne- og Undervisningsministeriet.

 

Denne sag handler om oprettelse af et valgfag, som ligger udover de valgfag som er udarbejdet af Børne- og
Undervisningsministeriet og som ikke allerede er beskrevet gennem de godkendte valgfag i Rudersdal Kommune.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget har i juni 2014 godkendt en række valgfag med tilhørende beskrivelser i et samlet
valgfagskatalog. I april 2016 godkendte Børne- og skoleudvalget et tillægskatalog med dertilhørende
valgfagsbeskrivelser, hvormed skolerne fik udvidet mulighederne for at oprette valgfag.  

 

Siden da har Folketinget i maj 2020 ændret rammerne for valgfag, så elever i 7. og 8. klasse skal vælge et af fire toårige
praktiske/musiske valgfag, nemlig håndværk og design, billedkunst, musik og madkundskab. Disse valgfag afsluttes med
en prøve på 8. klassetrin.
 

Herudover skal eleverne vælge et etårigt valgfag i 9. klasse og skolerne kan tilmed vælge at oprette etårige ekstra valgfag
i både 7., 8. og 9. klasse. Undervisningen i de ekstra etårige valgfag vil dog komme til at ligge ud over den almindelige
undervisningstid.

 

Søholmskolen søger om muligheden for at oprette et etårigt valgfag med virkning fra 1. august 2021. Det etårige valgfag
vil kunne tilbydes som almindeligt valgfag for elever på 9. klassetrin eller som et etårigt ekstra valgfag for elever på 7., 8.
og 9. klassetrin. Det nye valgfag hedder: Dannelse – Det bevidste menneske, og har et indhold svarende til 60 årlige
undervisningstimer. En beskrivelse af valgfaget er vedlagt som bilag. Såfremt valgfaget godkendes vil det blive tilføjet det
eksisterende valgfagsudbud som gælder for alle skoler i Rudersdal Kommune.

 

Indstilling

Direktionen foreslår, at det nye valgfag: Dannelse – Det bevidste menneske, godkendes gældende fra skoleåret 2021-2022
og indgår som en del af det eksisterende valgfagsudbud som et etårigt valgfag.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 16-06-2021

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

 



Bilag

Bilag.Dannelse - Valgfag.docx



Punkt 6: Lukket: Genfremsættelse: Byggeprogram for samling af
Søholmskolens udskoling på matrikel Toftevang

21/8043



Punkt 7: Lukket: Genfremsættelse: Byggeprogram for samling af Ravnholm
Skoles udskoling på matrikel Nærum

21/8043



Punkt 8: Etablering af midlertidige pladser på Sophie Magdelenes Vej 4,
Birkerød

21/8792

Resumé

Kommunalbestyrelsen igangsatte den 24. februar 2021 processen med at etablere et nyt børnehus i Birkerød. Det blev
desuden vedtaget at lave en tidlig opstart af børnehuset i lejede lokaler på Tyringevej 13 pga. den akutte mangel på
pladser i Birkerød Nord. Tyringevej 13 ejes af Region Hovedstaden. Kort før den planlagte overtagelse af lejemålet
opstod der et behov i regionen for botilbudspladser, og aftalen blev annulleret.

 

Forvaltningen har afdækket andre muligheder for etablering af midlertidige pladser i Birkerød og fundet egnede lokaler på
Sophie Magdelenes Vej 4 i Ebberød. Huset har tidligere været anvendt til bo-enhed af Social- og Sundhedsområdet, og
senest reserveret til nødherberg for hjemløse under Corona-pandemien.

 

I denne sag søges om anlægsbevilling til nødvendige ombygninger, samt driftsudgifter til forbrug og rengøring, på i alt
2,9 mio. kr. Bevillingerne kan hovedsageligt finansieres af de afsatte midler til Tyringevej 13, men der er behov for en
tillægsbevilling på i alt 0,4 mio. kr.

 

Sagen forelægges Børne og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til beslutning.

Sagsfremstilling

Tidlig opstart af børnehus på Sophie Magdelenes Vej 4

Der er akut behov for nye daginstitutionspladser i Birkerød pga. stigningen i antal 0-5-årige, jf. indstillingen om nyt
børnehus i Birkerød i februar 2021. Børnehusene i området har været i stand til at oprette flere midlertidige pladser trods
presset kapacitet, men i praksis er der ingen ledige 0-2 års pladser i området.

 

Forvaltningen har derfor afsøgt mulighederne for at finde egnede lokaler i Birkerød til tidlig opstart af det kommende
børnehus på Ravnsnæsvej 103a og b. Huset på Sophie Magdelenes Vej 4 har tidligere været anvendt til botilbud under
Social og Sundhed og har senest været reserveret til nødherberg for hjemløse under Corona-pandemien.

 

Huset er inddelt i fire lejligheder med eget køkken og bad, og er beliggende smukt i Ebberød som nabo til Piberødhus og
skoven. Huset er en særskilt bygning, og der er tilstrækkelige parkeringsmuligheder i området. Da det ikke er en udskilt
matrikel, kræver det egen indhegning og etablering af legeplads tilpasset aldersgruppen. En sag om dette bliver behandlet
separat af Byplanudvalget.

 

Da huset har været anvendt som botilbud, kræver det ændringer både inde og ude i form af etablering af puslerum,
garderober og grupperum, samt legeplads og liggehal. Forvaltningen har estimeret udgiften hertil til 2,370 mio. kr. Der er
mulighed for at etablere ca. 45 0-5 års pladser i lokalerne.

 

Pga. de nødvendige ombygninger forventes børnehuset at kunne modtage børn fra den 1. oktober 2021.

 

Økonomi



Bygningsændringerne udgør 2,370 mio. kr. i 2021 og ejendomsdriftsudgifterne til det midlertidige børnehus 0,530 mio.
kr. perioden 2021-2023, i alt et finansieringsbehov på 2,917 mio. kr.

 

Til Tyringevej 13 er der givet en anlægsbevilling på 0,750 mio. kr. i 2022 og driftsbevillinger på 1,752 mio. kr. i 2021-
2023, i alt 2,502 mio. kr. Den store forskel i driftsudgifterne til hhv. Sophie Magdelenes Vej 4 og Tyringevej 13 på over
1,2 mio. kr. i alt skyldes, at der ikke er eksterne huslejeudgifter til førstnævnte. Derimod er finansieringsbehovet til
ombygningerne højere.

 

Tabellen nedenfor viser behovet for nye bevillinger til Sophie Magdelenes Vej 4 i perioden juni/oktober 2021 til
september 2023:

 

kr.1.000  2021 2022 2023 I alt

Ombygning og udearealer Anlæg  2.370     -       -       2.370    

Energi, renovation, rengøring Drift  82     208     156     430    

Grøn og hvid vedligehold Drift  13     50     38     100    

Udgifter i alt   2.465     258     194     2.917    

 

Der er givet følgende bevillinger til Tyringevej 13:

1.000 kr.  2021 2022 2023 I alt

Tyringevej 13, ombygning og
udearealer Anlæg  750       750    

Tyringevej 13, driftsbevillinger Drift  484     725     543     1.752    

I alt  1.234     725     543     2.502

 

Der er således nettomerudgifter på 0,414 mio. kr. Social- og Sundhedsområdets nuværende budget til ejendomsdrift til
bygningen er takstfinansieret, så der kan ikke tilvejebringes finansiering herfra. Den ændrede brug af Sophie Magdelene
Vej 4 er at betragte som en aktivitetsudvidelse, hvorfor der søges om en tillægsbevilling. Konsekvenserne for Social- og
Sundhedsområdets budget håndteres i forbindelse med takstberegningerne.

 

Finansieringen indebærer en negativ likviditetseffekt på 1,231 mio. kr. i 2021, som håndteres ved at flytte et tilsvarende
rådighedsbeløb fra projekt 200101 Diverse renoveringer af daginstitutioner fra 2021 til 2022 og 2023.

 

Udover de ovenfor beskrevne udgifter indebærer den tidlige opstart udgifter til inventar på 250.000 kr., som finansieres af
rådighedsbeløbet på projekt 200109 Børnehus i Birkerød, da inventaret i videst mulige omfang flytter med over til de
varige lokaler på Ravnsnæsvej 103a og b. Anlægsbevilling til inventaret samt finansiering af varige midler til lederstilling
er besluttet i sagen fra februar 2021. Dagtilbudsområdet finansierer ekstraudgifterne på op mod 0,5 mio. kr. til løn til
personalet i børnehusets opstartsfase

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,



 

1)      at Dagtilbudsområdet kan opstarte et børnehus i midlertidige lokaler på Sophie Magdelenes Vej 4 til ca. 45 0-5-
årige,

 

2)      at rådighedsbeløbet på 750.000 kr. på projekt 200123 ”Ombygning af Tyringevej 13” tilføres kassebeholdningen,

 

3)      at der gives en negativ tillægsbevilling på 484.000 kr. i 2021, 725.000 kr. i 2022 og 543.000 kr. i 2023 til
Dagtilbudsområdet for driftsudgifterne til Tyringevej 13, som tilføres kassebeholdningen,

 

4)      at der afsættes et rådighedsbeløb og tilhørende anlægsbevilling på 2,370 mio. kr. til projekt 200123 ”Ombygning af
Tyringevej 13”, der ændrer navn til ”Ombygning af Sophie Magdelenes Vej 4” finansieret af kassebeholdningen,

 

5)      at der gives en positiv tillægsbevilling på 93.000 kr. i 2021, 258.000 kr. i 2022 og 194.000 kr. til driftsudgifter til
Sophie Magdelenes Vej 4 til Dagtilbudsområdet finansieret af kassebeholdningen,

 

6)      at der flyttes et rådighedsbeløb på 700.000 kr. til 2022 og 531.000kr. i 2023 fra 2021 fra projekt 200101 ” Diverse
renoveringer af daginstitutioner”.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 16-06-2021

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 



Punkt 9: Anlægsregnskab for ombygning af Firkløveren til Børnehuset
Smedebakken

18/13563

Resumé

Kommunalbestyrelsen har i alt afsat 13,633 mio. kr. til ombygning af SFO'en ved Søholmskolen (afdeling Bistrup)
’Firkløveren’ til Børnehuset Smedebakken (projekt 200093 og 200099). Den primære anlægsbevilling på 13 mio. kr. blev
godkendt den 26. september 2018.

 

Fra anlægsbevillingen blev der afsat 3 mio. kr. til flytning af SFO’en og indretning af ny SFO på skolen.

 

Renoveringen og ombygningen er afsluttet, og Dagtilbud aflægger hermed regnskab for den samlede bevilling.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

Nordvanggårdsvej 19, 3460 Birkerød blev i 2018 og 2019, ombygget fra Søholmskolens (afdeling Bistrups) SFO-bygning
til Børnehuset Smedebakken. For at skabe et fleksibelt børnehus med plads til fem børnegrupper i alderen 0-5 år blev
huset renoveret, ruminddelingen ændret og de tekniske installationer moderniseret. Omkring huset blev der anlagt
legeplads og nye parkeringspladser. Huset fremstår nu lyst og åbent med de muligheder for pædagogiske aktiviteter, som
et børnehus i Rudersdal Kommune skal rumme.

 

Ombygningen forløb planmæssigt og huset lever nu op til de intentioner, der fremgår af Masterplanen. Børnehuset blev
ibrugtaget i sommeren 2019.

 

For at etablere det nye børnehus, blev den tidligere SFO flyttet ind på skolen. Dette er udført med flere tilpasninger på
skolen, bl.a. et nyt køkken, nye personalefaciliteter samt maling af flere rum.

 

Projektet er nu afsluttet, og der kan aflægges regnskab. Tabellen viser den samlede økonomi for projektet.

 

Mio. kr.   

Afsat beløb:   

Projekt 200099  0,500

Projekt 200093  13,133

I alt  13,633

   

Udgifter:   

Håndværkerudgifter inkl. flytning af SFO 9,922  



Rådgivning 1,690  

Bygherreudgifter 1,254  

Forbrug i alt 12,866  

Mindreforbrug  0,767

 

Der er et mindreforbrug på 0,767 mio. kr., som vedrører ændringer på skolen som følge af indflytningen af SFO’en
’Firkløveren’. Mindreforbruget foreslås overført til projektet vedrørende børnehuset Nordvanggårdsvej, som etableres i
den tidligere SFO-bygning ’Nordstjernen’. I dette projekt er der ligeledes afsat midler til indflytning af SFO-aktiviteter på
skolen. Midlerne ønskes overført til dækning af ekstraordinære udgifter i forbindelse med brandsikring af børnehuset
Nordvanggårdsvej.

 

Af hensyn til den videre styring af disse arbejder vil det være en fordel at samle økonomien vedrørende SFO-ændringerne
på ét anlægsprojekt.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

1)      at anlægsregnskabet for Ombygning af Børnehuset Smedebakken (Projekt 200099 og 200093) godkendes, og

2)      at mindreforbruget på 0,767 mio. kr. overføres til Projekt 200102 Børnehus Nordvanggårdsvej (Nyt børnehus i
pasningsområde 1).

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 16-06-2021

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 



Punkt 10: Kvalitetsrapport for Dagtilbudsområdet 2021-2022

20/27084

Resumé

Dagtilbudsområdet fremlægger hermed Kvalitetsrapport for Dagtilbudsområdet gældende for perioden 2021-2022.

 

Kvalitetsrapporten er et styringsredskab og består af de to publikationer ”Rammer for dagtilbud i Rudersdal Kommune”
og ”Data på dagtilbudsområdet og prioriterede indsatser 2021-2022”. Derudover henvises der til Dagtilbudsområdets
nøgletal i kommunes budget 2021-2024. 

 

Med udgangspunkt i ovenstående skal Børne- og Skoleudvalget drøfte, om de eksisterede rammer og indsatser sikrer, at
dagtilbuddene kan opfylde lovens krav til pædagogisk indhold, kvalitet og grundlag.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Det fremgår af Dagtilbudslovens § 3 a, stk. 5, at ”Kommunalbestyrelsen skal sikre, at udviklingen på dagtilbudsområdet
drøftes politisk mindst hvert andet år med udgangspunkt i, hvordan kommunens rammer for dagtilbud og eventuelle
prioriterede indsatser for området bidrager til, at dagtilbuddene kan opfylde de krav, der følger af lovens afsnit II”.

 

For at Børne- og Skoleudvalget kan have en drøftelse af de eksisterende rammer og prioriterede indsatser på
dagtilbudsområdet indeholder Kvalitetsrapporten to dele, der – sammen med Dagtilbudsområdets nøgletal i kommunes
budget 2021-2024 – skal ses som en samlet enhed. Opdelingen blev godkendt af Børne- og Skoleudvalget den 11.
november 2020.

 

1. Rammer for dagtilbud i Rudersdal Kommune
Denne publikation indeholder en beskrivelse af de samlede kommunale rammer, som er gældende for dagtilbud i
Rudersdal Kommune. Heri indgår en beskrivelse af, hvordan området er organiseret, budgettildelingsmodellen i
2021, de forskellige tilsyn, de pædagogiske og fysiske rammer, forældresamarbejdet og det tværgående samarbejde.

 

2. Data på dagtilbudsområdet og prioriterede indsatser 2021-2022

På Dagtilbudsområdet arbejder vi datainformeret og anvender kvalitative og kvantitative data til at identificere
pædagogiske og organisatoriske problemstillinger og forbedre den pædagogiske praksis. Denne publikation indeholder
derfor en beskrivelse af, hvilke data vi har, hvad de viser og hvordan vi omsætter dem til pædagogisk kvalitet.

 

I publikationens første afsnit er data fra de pædagogiske tilsyn, sprog- og dialogvurderinger og sygefravær de seneste år
udfoldet. Her ser det blandt andet, at der i 2019-2020 er foretaget 43 pædagogiske tilsyn, hvoraf 8 tilsyn fordrede en
fokuseret indsats, 11 tilsyn fordrede en til dels fokuseret indsats og de resterende 24 tilsyn fordrede en generel indsats.
Derudover er der i første afsnit en beskrivelse af, hvordan data fra den kommende forældretilfredshedsundersøgelse, den
nye inklusionsstrategi og andre systemer med anvendelige data, vil blive anvendt. Beskrivelser af de forskellige typer data
er suppleret med en række eksempler fra praksis samt udtalelser fra daglige ledere i børnehusene, der forklarer, hvordan
data anvendes til udvikling af pædagogisk praksis.

 



Indsatser 2021-2022

Med udgangspunkt i ovenstående data, samt områdets rammer og nøgletal, er de prioriterede indsatser for 2021-2022
udvalgt:

 

Børnehusenes indsatser:
På baggrund af data fra eksempelvis det pædagogiske tilsyn, sprog- og dialogvurderinger mv., udvælger
børnehusene selv deres prioriterede indsatser, som de beskriver i den pædagogiske læreplan. Da læreplanen er et
forholdsvist nyt værktøj, der blev introduceret i 2019, vil børnehusenes arbejde med og evaluering af de
pædagogiske læreplaner derfor være en fortløbende prioriteret indsats på dagtilbudsområdet i de kommende år.

 

Nedbringelse af sygefravær:

Da der de seneste år har været et højt sygefravær på dagtilbudsområdet, er nedbringelse af sygefravær valgt som en
prioriteret indsats. Dagtilbudsområdet vil i den forbindelse være en del af et projektforløb med konsulentfirmaet
Komponent, der har til formål at nedbringe sygefraværet på dagtilbudsområdet ved at iværksætte en ændring i
medarbejdernes omtale og tilgang til sygdom og trivsel. Der vil i løbet af projektet indhentes data på det konkrete
sygefravær, som skal indgå i drøftelser med ledere og medarbejdere omkring kulturen i deres hus samt være med til at
kvalificere indsatsen. Projektet igangsættes i 10 børnehuse og vil forløbe over 7 måneder. Herefter forventes tilgangen i
projektet at kunne udbredes i de resterende børnehuse.

 

Rekruttering og fastholdelse af pædagogisk personale:

I forbindelse med indførelse af minimumsnorneringer er der et behov for at ansætte flere pædagoger. Da rekruttering af
pædagoger er en udfordring i Rudersdal Kommune, såvel som resten af hovedstadsområdet, er dette valgt som en
prioriteret indsats. I 2021-2022 vil der derfor blive lavet en kommunikationsindsats, der skal gøre potentielle
medarbejdere mere opmærksomme på Rudersdal Kommune som arbejdsplads. Der forventes i den forbindelse at blive
lavet små film, der beskriver den pædagogiske praksis i vores børnehuse, den ambitiøse kompetenceudviklingsindsats for
medarbejderne mv. Netop kompetenceudvikling, videreuddannelse og muligheden for at tage en merit- og
sporskifteuddannelse vil også være en fortsat indsats, da det – udover at sikre kvalitet i vores børnehuse – også gør
Rudersdal Kommune til en attraktiv arbejdsplads for både pædagoger og medhjælpere.

 

Børne- og Skoleudvalget skal forholde sig til, om de eksisterende rammer og prioriterede indsatser sikrer, at
dagtilbuddene kan opfylde lovens krav til pædagogisk grundlag, læringsmiljø mv.

Når det færdige materiale er godkendt, vil del 1 og 2 blive lagt på kommunens hjemmeside, mens nøgletallene allerede er
tilgængelige. Dermed opfylder kommunen Dagtilbudslovens krav om at offentliggøre de samlede kommunalt besluttede
rammer og indsatser (§ 3 a. stk. 2).

Dagtilbudschef Kirsti Schou Tornøe gennemgår Kvalitetsrapporten på mødet.

Indstilling

Direktionen foreslår, at Kvalitetsrapporten for 2021-2022 godkendes.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 16-06-2021

Børne- og Soleudvalget udsatte af tidsmæssige årsager sagens behandling til næste udvalgsmøde.

Bilag

Rammer for dagtilbud

Data på dagtilbudsområdet og prioriterede indsatser



Punkt 11: Revidering af styrelsesvedtægter de kommunale børnehuse og
dagplejen

21/9094

Resumé

Børne- og Skoleudvalget godkendte den 19. januar 2019 de seneste styrelsesvedtægter for de kommunale
forældrebestyrelser for daginstitutioner og dagplejen. På baggrund af forvaltningens gennemgang af retningslinjer og
vejledninger på dagtilbudsområdet samt ændring af antal områdeinstitutioner, forelægges en sag om en mindre revidering
af de eksisterende styrelsesvedtægter. 

 

Ændringerne vedrører principper for ferielukning i daginstitutioner og dagplejen samt antal repræsentanter i bestyrelserne
for daginstitutioner. Ændringerne bidrager bl.a. til en tydeligere kommunikation til forældre om ferielukning og en
smidigere administration.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse.

 

Sagsfremstilling

Ændringer

De ændringer, der er foretaget, består af to dele:

Ændringer som følge af erfaringer med ferielukning i daginstitutioner og dagplejen, jf. ”Vejledning om dagtilbud”
Ændringer som følge af forskellige antal børnehuse i områdeinstitutionerne.

 

Herudover er der foretaget en række tydeliggørelser og forenklinger af nuværende procedurer.

 

Ferielukning i daginstitutioner og dagplejen

De gældende principper for ferielukning er vedtaget i Børne- og Skoleudvalget i 2009.

Bestyrelserne skal senest den 31. december det foregående år træffe beslutning om ferielukning for det følgende år.
Forældre skal høres, inden endelig beslutning kan træffes, og behovet for pasning skal opgøres til under 20 pct. i de
nævnte ferieperioder.

 

På lukkedage og ved ferielukning, på nær den 24. december og 5. juni, skal der tilbydes alternativ pasning også kaldet
”sampasning”. Sampasning organiseres således, at børn og kendte medarbejdere fra børnehuse i et område samles, når
fremmødet ellers ville være lavt på indeklemte hverdage og i ferieperioder, hvilket gør det uforholdsmæssigt
omkostningstungt at holde åbent.

Det følger af Børne- og Undervisningsministeriets ”Vejledning om dagtilbud”, at det ”er kommunalbestyrelsens ansvar, at
kommunens eller institutionens vurdering af, om der er lavt fremmøde på de ønskede lukkedage, er saglig. Ved
vurderingen kan inddrages f.eks. erfaringer fra tidligere år, input fra forældrebestyrelser, forældremøder m.v.”.

 

Det er erfaringen gennem mere end 10 år, at børnehusene holder ferielukket i de samme uger hvert år.



 

Forvaltningen foreslår derfor, at styrelsesvedtægterne ændres, så bestyrelsen fastlægger de konkrete
ferielukningsdage/uger senest 31. december det forudgående år på baggrund af erfaringer fra tidligere års fremmøde af
børn. Høringen bliver således erstattet af erfaringer fra tidligere år, og vil også medføre en tidligere og klarere udmelding
til forældre om, hvilke dage/uger der er ferielukket, og hvornår der tilbydes sampasning. Til at understøtte viden om lavt
fremmøde anvendes komme/gå-modulet i Aula.

 

Bestyrelsens sammensætning i områdeinstitutioner

I styrelsesvedtægterne om bestyrelsens sammensætning i de kommunale områdeinstitutioner, kan der vælges op til 9
forældrerepræsentanter. Da områdeinstitutionerne består af færre huse end 9, forslår forvaltningen, at der kan vælges én
repræsentant pr. børnehus til områdebestyrelsen.

 

Rettelser og tilføjelser er centreret omkring § 8, stk. 4: Åbningstid, lukkedage, sampasning, ferielukning og pædagogiske
planlægningsdage samt § 2, stk. 1 Forældrebestyrelsen.

 

Sammenligning af ændrede afsnit fra de gældende styrelsesvedtægter er vedlagt sagen som bilag.

 

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at ændringerne til styrelsesvedtægten for forældrebestyrelser i de kommunale daginstitutioner for 0-5-årige børn
godkendes og,

 

2)      at ændringerne til styrelsesvedtægten for forældrebestyrelsen i den kommunale dagpleje godkendes.

 

 

Bilag 1 Sammenligning af oprindelig og opdateret styrelsesvedtægt for kommunale
børnehuse

Bilag 2 Sammenligning af oprindelig og opdateret styrelsesvedtægt for den kommunale
dagpleje

Styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser i de kommunale daginstitutioner for 0-5-årige
børn

Styrelsesvedtægt for forældrebestyrelsen i den kommunale dagpleje

 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 16-06-2021

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 



 

 

Bilag

Bilag 1 Sammenligning af oprindelig og opdateret styrelsesvedtægt børnehusene.pdf

Bilag 2 Sammenligning af oprindelig og opdateret styrelsesvedtægt for dagplejen.pdf

Styrelsesvedtægt for kommunale børnehuse

Styrelsesvedtægt for den kommunale dagpleje



Punkt 12: Skolernes transport- og tryghedsundersøgelse 2020

21/9059

Resumé

I forbindelse med prioritering af trafiksikkerhedsmidler i 2020 blev der afsat midler til at gennemføre en ny transport- og
tryghedsundersøgelse på kommunens skoler.

 

Undersøgelsen blev gennemført i efteråret 2020, og der er sket en række positive ændringer siden 2017. Bl.a. er andelen
af elever, der selv transporterer sig til og fra skole steget, så den primære transportform i 2020 var cykler. Sikkerheden er
også blevet forbedret, da en større andel af eleverne end tidligere benytter en cykelhjelm.

 

Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget og Børne- og Skoleudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

I forbindelse med prioritering af trafiksikkerhedsmidler i 2020 blev det besluttet at gennemføre en ny transport og
tryghedsundersøgelse på kommunens skoler. Undersøgelsen er igen gennemført af firmaet TransportLaboratoriet ApS.
Undersøgelsen har fokus på skoleelevers transportvaner og giver indsigt i, hvorvidt eleverne transporterer sig aktivt til
skole. Undersøgelsen er gennemført primo september 2020.

 

Undersøgelsens resultater og beskrivelse af metode er vedlagt som bilag. Undersøgelsen var planlagt til at blive
gennemført i foråret 2020, men pga. corona blev den udskudt til efteråret. De fleste elever var tilbage på skolerne i
efteråret og resultaterne af undersøgelsen vurderes derfor at være valide. Det er dog svært at sige om undersøgelsen
resultater i øvrigt er påvirket af corona-situationen – f.eks. med en højere andel af forældre, der arbejder hjemme og
derfor ikke benytter bilen så ofte som normalt. 

 

Resultaterne er fordelt på de enkelte skoler og klasser. Undersøgelsen har tidligere været gennemført i Rudersdal
Kommune i 2015 og 2017. Sammenligneligt med de tidligere resultater fra 2017 giver sidste års undersøgelse et
godt grundlag for at se udviklingen i børns transportvaner og mulighed for at vurdere, om der er specifikke områder, hvor
der kan gøres en indsats for børns transportvaner. Som et ekstra element i 2020 inkluderer undersøgelsen spørgsmål om
den oplevede tryghed på skoleveje.

 

Resultater

Hovedresultaterne er udelukkende positive. Udviklingen for hver enkelt skole fremgår af bilaget, men de væsentligste
resultater fremgår af tabel 1. Herfra kan det fremhæves, at særligt andelen af børn, der aktivt transporterer sig selv er
steget ligesom andelen af børn, der benytter cykelhjelm også er steget. Udviklingen i andelen af børn, der transporterer sig
selv betyder, at den mest anvendte transportform er ændret fra bil i 2017 til cykel i 2020. 

 

Tabel 1 Væsentligste resultater, ændring fra 2017 til 2020

Emne Resultat

Transportformer alle skoler

 

-          kørt i bil i skole fra 42 til 32 %

-          cyklet til skole fra 34 til 47 %



Transportform for kommunalskoler

 

-          stigning for cykling på 13
procentpoint

-          tilbagegang for bilkørsel på 11
procentpoint

Transportform for privat- og friskoler

 

-          stigning for cykling på 11
procentpoint

-          tilbagegang for bilkørsel på 10
procentpoint

Benyttelse af aktiv og passiv transport alle
skoler*

Stigning i aktivt transporterende elever fra
54 % til 66 %.

Benyttelse af aktiv og passiv transport for
kommunalskoler

Stigning i aktiv transport fra 55 % til 67
%

Benyttelse af aktiv og passiv transport for
privat- og friskoler

Stigning i aktiv transport fra 37 % til 47
%.

Brug af cykelhjelm alle skoler, andel af
elever der benytter Stigning fra 74 % til 84 %

Brug af cykelhjelm for kommuneskoler Stigning fra 75 % til 84 %.

Brug af cykelhjelm for privat- og friskoler Stigning fra 72 % til 78 %.

* Aktiv transport er gang, løbehjul, skateboard, cykling (inkl. elcykel), mens passiv transport er knallert/scooter, bil og
bus.

 

Tryghed på skoleveje

Som noget nyt i forhold til 2017 har forvaltningen fået undersøgt den oplevede tryghed på skolevejene. Der er blevet
spurgt om den oplevede tryghed, men utrygge steder er ikke lokaliseret.

 

Når den oplevede tryghed opdeles på skoletype, viser det, at der er en lille forskel mellem kommunale og privat-/friskoler.
Andelen af elever, der oplevede skolevejen som overvejende tryg, var 78 % på kommunens skoler og 74 % på
privat-/friskoler. Andelen af elever, som føler sig overvejende utrygge på skolevejen, var væsentlig større på kommunens
skoler (13 %) sammenlignet med privat/friskoler (4 %). 

 

På side 23 i bilaget fremgår elevernes opfattelse af tryghed på de enkelte skoler. Her ses at Søholmskolen - Afd. Toftevang
havde den højeste andel af oplevet utryghed med 29 %, mens det højeste niveau af tryghed fandtes på Vedbæk Skole med
95 %.

 

Forvaltningen vurderer, at den positive udvikling er et udtryk for de mangeårige indsatser, der er udført. Dels som fysiske
anlæg, men også kampagner samt Vej, Skole og politisamarbejde.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 16-06-2021

 



BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

 

Bilag

Transport og tryghedsundersøgelse 2020
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